RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 117 , DE 03  DE DEZEMBRO  DE 2003

Acrescentar anexos I e II à Resolução CONSEPE n.º 12, de 03 de fevereiro de 2003.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta nos processos n.º 23108.014929/03-7 – 219/03-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 03 de dezembro de 2003;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Acrescentar os anexos I e II desta Resolução à Resolução CONSEPE n.º 12, de 03 de fevereiro de 2003, correspondentes ao Currículo Pleno do Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia – Habilitação Magistério das Séries Iniciais, como anexos III e IV.

Artigo 2º. Esta Resolução  entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 03 de dezembro de 2003.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente do CONSEPE

ANEXO III

Currículo Pleno do Curso dr Licenciatura Plena em Pedagogia – Magistério das Séries Inicias do Ensino Fundamental – com ingresso a partir de 1997 – 1998 – 1999

2.950 horas

1. Estudos Profissionais Gerais (1.050 horas)
CH

Fundamentos da Educação:

História da Educação
120

Sociologia Geral
60

Educação e Antropologia
60

Filosofia da Educação
120

Psicologia da Educação
180

Tópicos Especiais de Sociologia e Antropologia na Educação
120

Política e Organização Escolar:

Didática e Currículo nas Séries Iniciais
210

Estrutura e Funcionamento do Ensino Básico
60

Política e Planejamento na Educação
60

Organização do Trabalho Escolar
60

2. Estudos Profissionais Específicos (1.290 horas)

Linguagem:

Língua Portuguesa, Linguística Aplicada, Literatura Infanto-Juvenil
390

Recreação e Jogos
60

Arte e Educação – sob modalidades optativas; Artes Plásticas – Artes Cênicas – Música
120

Matemática:

Fundamentos da Matemática e Metodologia do Ensino
240

Estudos Sociais:

História e Geografia e Metodologia do Ensino
240

Ciências Naturais:

Físico/Química/Biologia e Metodologia do Ensino
240

3. Estudos e Atividades Interdisciplinares (240 horas)

Pesquisa na Educação
120

Seminários Integradores

Projetos de Ensino¹

Projeto Político-Pedagógico Escolar

Produção de “Dossiê”Profissional
120

4. Disciplinas de Legislação Específica: Práticas Pedagógicas ( 310 horas)

Prática de Ensino
310

5. Estudos e Atividades Optativas:

Literatura Infantil
60

Pré-Escola
60

Educação Especial
60

Educação de Adultos
60

Educação e Sexualidade
60

Dinâmica de Grupo em Educação
60

Tópicos Especiais em Educação Ambiental
90

Informática na Educação
120

A História Oral como Recurso Pedagógico
60

Política e Avaliação Educacional no Brasil
90

ANEXO IV
Currículo Pleno do Curso dr Licenciatura Plena em Pedagogia – Magistério das Séries Inicias do Ensino Fundamental – com ingresso a partir de 2000
2.980 horas

1. Estudos Profissionais Gerais (1.040 horas)
CH

Fundamentos da Educação:

História da Educação
120

Sociologia Geral
60

Educação e Antropologia
60

Filosofia da Educação
120

Psicologia da Educação
180

Tópicos Especiais de Sociologia e Antropologia na Educação
120

Política e Organização Escolar:

Didática e Currículo nas Séries Iniciais
240

Estrutura e Funcionamento do Ensino Básico
60

Política e Planejamento na Educação
60

Organização do Trabalho Escolar
120

2. Estudos Profissionais Específicos (1.290 horas)

Linguagem:

Língua Portuguesa, Linguística Aplicada, Literatura Infanto-Juvenil
390

Recreação e Jogos
60

Arte e Educação – sob modalidades optativas; Artes Plásticas – Artes Cênicas – Música
120

Matemática:

Fundamentos da Matemática e Metodologia do Ensino
240

Estudos Sociais:

História e Geografia e Metodologia do Ensino
240

Ciências Naturais:

Físico/Química/Biologia e Metodologia do Ensino
240

3. Estudos e Atividades Interdisciplinares (240 horas)

Pesquisa na Educação
120

Seminários Integradores

Projetos de Ensino¹

Projeto Político-Pedagógico Escolar

Produção de “Dossiê”Profissional
120

4. Disciplinas de Legislação Específica: Práticas Pedagógicas ( 310 horas)

Prática de Ensino
310

5. Estudos e Atividades Optativas:

Literatura Infantil
60

Pré-Escola
60

Educação Especial
60

Educação de Adultos
60

Educação e Sexualidade
60

Dinâmica de Grupo em Educação
60

Tópicos Especiais em Educação Ambiental
90

Informática na Educação
120

A História Oral como Recurso Pedagógico
60

Política e Avaliação Educacional no Brasil
90

2
5